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l. Dane identyfikacyjne

Urzad Gminy Michatowice?,
Reguty, ul. Aleja Powstancoéw Warszawy 1, 05-816 Michatowice

Matgorzata Pachecka?, Wéjt Gminy Michatowice od 22 listopada 2018 r.

W okresie od 8 grudnia 2014 r. do 21 listopada 2018 r., Wéjtem Gminy Michafowice
byt Pan Krzysztof Grabka.

Realizacja wnioskdw pokontrolnych sformutowanych w wyniku kontroli nr P/18/100
pt.. Wykorzystanie nieruchomosci gminnych na podstawie uméw najmu, dzierzawy
i uzyczenia”.

Lata 2018-2021 (do dnia zakoriczenia czynnosci kontrolnych).

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontrolis.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Warszawie

Mariusz Malewski, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LWA/185/2021 z 9 listopada 2021 .

(akta kontroli str. 1)

Il. Ocena og6ina* kontrolowanej dziatalnosci

Gmina Michatowice zrealizowata wnioski zawarte w wystapieniu pokontrolnym
Delegatury NIK w Warszawie, wystosowanym po  kontroli  P/18/100
pt. ,Wykorzystanie nieruchomosci gminnych na podstawie uméw najmu, dzierzawy
i uzyczenia”.

W wyniku badania dokonanego na wybranej losowo probie 20 uméw dzierzawy lub
najmu stwierdzono, ze w odniesieniu do nieruchomoéci bedacych ich przedmiotem,
sporzadzono i podano do publicznej wiadomos$ci wykazy nieruchomosci
przeznaczonych do najmu oraz dzierzawy, o ktérych mowa w art. 35 ust. 1 ustawy
z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomosciamis.

Stosownie do postanowien zawartych uméw, z wyjatkiem jednej umowy dzierzawy,
dokonywano waloryzacji optat z tytutu najmu i dzierzawy nieruchomosci, zgodnie ze
wskaznikiem wzrostu cen towaréw i ustug konsumpcyjnych ogtaszanych przez
Prezesa Gidwnego Urzedu Statystycznego za rok ubiegly.

W prowadzonej w Urzedzie ewidencji ksiegowej Srodkow trwatych ujeto dziatki
znajdujace sie w ewidencji nieruchomosci gminnych. Ustalono natomiast, ze w ww.
ewidencji nieprawidiowo okreslono date nabycia nieruchomo$ci oraz rodzaj
dokumentu, stanowigcy podstawe tego nabycia.

' Dalej: Urzad, Gmina.
2 Dalej: Wojt.
3Dz U. 22020 1. poz. 1200, ze zm., dalej: ustawa o NIK.
4 Najwyzsza |zba Kontroli formutuje oceng ogoina, jako ocene pozytywna, oceng negatywng albo oceng w formie opisowe;.
5Dz U.z 2021 r. poz. 1899, dalej: ustawa o gospodarce nieruchomosciami.
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W zwigzku z nieprawidtowosciami stwierdzonymi w wyniku przeprowadzone;
w 2018 r. przez Delegature NIK w Warszawie kontroli P/18/100 pt. ,Wykorzystanie
nieruchomo$ci gminnych na podstawie uméw najmu, dzierzawy i uzyczenia’,
sfomutowano trzy wnioski pokontrolne, dotyczace:

1) rzetelnego prowadzenia ewidenciji $rodkéw trwatych Gminy;

2)sporzadzenia i publikowania wykazéw nieruchomosci przeznaczonych do
najmu i dzierzawy;

3) dokonania waloryzacji optat z tytutu najmu lub dzierzawy nieruchomosci za
20181, zgodnie ze wskaznikiem wzrostu cen towaréw i usiug
konsumpcyjnych oglaszanym przez Prezesa GUS.

Wojt Gminy Michatowice poinformowat NIK® o podjeciu dziatan w celu usuniecia
stwierdzonych nieprawidtowosci.

(akta kontroli str. 4-47)

Badaniem objeto 20 losowo wybranych uméw (dotyczacych iacznie
13 nieruchomosci ujetych w ewidencji nieruchomosci gminnych), w tym: 15 umoéw
dzierzawy? i pie¢ umow najmu? nieruchomosci.

1. W wyniku sprawdzenia zapiséw w ewidencji $rodkow trwatych stwierdzono,
ze wodniesieniu do 11 nieruchomosci nieprawidtowo okreslono date ich
nabycia® a w przypadku 10 z nich'0, nie wskazano dokumentu stanowigcego
podstawe tego nabycia.

(akta kontroli str. 123-126, 143-152, 171-173, 188-192, 206-208, 238-240, 304-
308, 321-328, 341-346, 363-373, 385-388, 405-413, 546-548)

2. W przypadku 15 uméw dzierzawy!' i pieciu umow najmu’?, stosownie do
art. 35 ust. 1 ustawy o gospodarce nieruchomosciami, sporzadzono i podano do
publicznej wiadomosci wykazy nieruchomosci przeznaczonych do najmu
i dzierzawy, poprzez wywieszenie tych wykazow w Urzedzie i ich zamieszczenie
na stronach interetowych Urzedu oraz poinformowano o tym w prasie lokalnej,
0 zasiegu obejmujacym, co najmniej powiat.

(akta kontroli str. 127-130, 153-156, 174-179, 193-198, 209-214, 225-230, 241-
246, 255-259, 268-272, 287-291, 309-313, 329-333, 347-355, 374-377, 389-397,
414-417, 437-440, 460-463, 483-487, 505-508)

6 Pismem nr GR.1710.3.2018 z 8 sierpnia 2018 r.

7 Sposrod 151 umow dzierzawy nieruchomosci zawartych od 10 sierpnia 2018 r. do 15 listopada 2021 r.

8 Sposrod 19 umow najmu zawartych od 10 sierpnia 2018 r. do 15 listopada 2021 r.

® Dotyczyto to dziatek o nr ewidencyjnym i nr inwentarzowym, odpowiednio: 477/3, ST/0847; 984/4, ST/1422; 233, ST/1454;
215/2, ST/0377, 596, ST/1378; 800, ST/1093; 425/2, ST/1260; 1249, ST/0579; 654, ST/1164; 572, ST/0900; 628/16,
ST/551.

10 Dotyczyto to dziatek o nr ewidencyjnym i inwentarzowym, odpowiednio: 477/3, ST/0847; 984/4, ST/1422; 233, ST/454;
215/2, ST/0377; 596, ST/1378; 800, ST/093; 425/2, ST/1260; 1249, ST/0579; 572, ST/0900, 628/16, ST/1551.

" Umowy nr.. UG/GR/64/2018 z 7 listopada 2018 r., UG/GR/66/2018 z 13 listopada 2018 r., UG/GR/9/2019 z 13 lutego
2019 r., UG/GR/48/2019 z 18 czerwca 2019 r., UG/GR/52/12019 z 4 lipca 2019 r., UG/GR/74/2019 z 20 wrzeénia 2019 r.,
UG/GR/101/2019 z 30 grudnia 2019 r., UG/GR/18/2020 z 19 czerwca 2020 r., UG/GR/19/2020 z 24 czerwca 2020 r.,
UG/IGR/21/2020 z 24 czerwca 2020 r., UG/GR/43/2020 z 22 pazdziemika 2020 r., UG/GR/45/2020 z 2 listopada 2020 .,
UG/GR/1/2021 z 7 stycznia 2021 ., UG/GR/24/2021 z 1 lipca 2021 r., UG/GR/35/2021 z 9 sierpnia 2021 r.

12 Umowy nr.: UG/GR/42/2019 z 22 maja 2019 r., UG/GR/90/2019 z 22 listopada 2019 r., UG/GR/27/2020 z 30 lipca 2020 r.,
UG/GR/44/2020 z 27 pazdziernika 2020 r., UG/GR/9/2021 z 30 kwietnia 2021 r.
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Stwierdzone
nieprawidiowosci

3. Gmina dokonywata waloryzacii optat z tytutu najmu lub dzierzawy nieruchomosci,
zgodnie ze wskaznikiem wzrostu cen towaréw i ustug konsumpcyjnych
ogtaszanych przez Prezesa GUS, z wyjatkiem umowy dzierzawy
nr UG/GR/43/2020 z 22 pazdziernika 2020 r., zawartej z operatorem sieci
telefonii komérkowe.

(akta kontroli str. 157-159, 180-181, 199-200, 215-216, 231-232, 247, 260, 273,
292, 334, 418-419, 441-442, 487)

Kierownik Referatu Geodezji i Rolnictwa wyjasnita, ze dzierzawca bedacy
przedsiebiorca telekomunikacyjnym, nie wyrazit zgody na zawarcie kolejnej umowy
dzierzawy, z uwagi na wysoko$¢ stawki za dzierzawe na cele telekomunikacyjne
okreslong w zarzadzeniu Wojta Gminy Michatowice nr 51/2018 z 27 lutego 2018 .
w sprawie ustalenia miesiecznych stawek czynszu z tytulu dzierzawy gruntow
bedacych wiasnoscig lub we wiadaniu Gminy Michatowice oraz wynagrodzenia za
bezumowne korzystanie z gruntow. Wobec braku zgody Woéjta na obnizenie ¢czynszu
z tytulu dzierzawy, trwaly rozmowy zwigzane zwynegocjowaniem jak
najkorzystniejszej stawki dia obu stron umowy. Ze wzgledu na konieczno$é
utrzymania ciggtosci dostepu do ustug telekomunikacyjnych mieszkancow Gminy
oraz majac na uwadze swobode uméw cywilno-prawnych, Woéjt wyrazit zgode na
platnos¢ czynszu w stalej wysokosci przez okres trwania umowy, pod warunkiem jej
podpisania na okres trzech lat. W zawartej umowie zamieszczono postanowienie,
ze w czasie jej trwania czynsz nie ulegnie zmianie.

(akta kontroli str. 296, 514-515)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nieprawidtowos¢ polegajaca na tym, ze w ewidencji $rodkow trwatych
nieprawidiowo okreslono date nabycia 11 nieruchomoéci objetych badaniem,
a w odniesieniu do 10 nieruchomosci nie wskazano takze dokumentu stanowigcego
podstawe ich nabycia. W ewidencji tej, w polu: ,data zakupu”, wprowadzono date
przekazania pisma dot. danej nieruchomoéci, otrzymanego z Referatu Geodeziji
i Rolnictwa, za$ w polu o nazwie ,dokument zakupu” nie bylo wpisdw lub wskazano
na powigzane dokumenty (np. ,PK’, ,OT", ,pismo”). Tym samym naruszono
art. 23 ust. 2 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 29 wrze$nia 1994 r. o rachunkowosci®3, zgodnie
z ktorym zapis ksiegowy powinien zawiera¢ date dokonania operacji gospodarczej
oraz okre$lenie rodzaju i numer identyfikacyjny dowodu ksiegowego stanowiacego
podstawe zapisu oraz jego date, jezeli rozni si¢ ona od daty dokonania operacji.
Wojt Gminy Michatowice wyjasnita, ze w zwigzku z wnioskami pokontrolnymi NIK14
dotyczacymi prowadzenia ewidencji nieruchomosci gminnych, po otrzymaniu
wykazu nieruchomosSci z Referatu Geodezji i Rolnictwa Urzedu, osoba
odpowiedzialna za prowadzenie ewidencji $rodkéw trwatych, w polu ,data
wprowadzenia do ewidencji” oraz ,data nabycia/zakupu” wprowadzita te samg date,
tj. dzien otrzymania informacji z Referatu Geodezji i Rolnictwa. Jednoczes$nie Wojt
wyjasnita, ze dane wprowadzane sg do ewidenciji Srodkéw trwalych na podstawie
informacji otrzymanych z referatéw merytorycznych Urzedu (dokumenty OT, pisma,
informacije)®.

(akta kontroli str. 123, 143, 171, 188, 206, 238, 304, 321, 341, 363, 385, 405; 509-
513)

13Dz, 22021 poz. 217, ze zm., dalej: ustawa o rachunkowosci.

4 Zawartymi w wystapieniu pokontrolnym NIK z 25 pazdziernika 2013 r., wystosowanym po kontroli P/13/015 pt. ,Regulowanie
stanu prawnego nieruchomosci zajetych pod drogi gminne”.

15 Material dowodowy zebrany w niniejszej sprawie w postaci wyjasnien Wojta zostat dodatkowo poparty wydrukami
z ewidencji $rodkéw trwatych oraz dokumentami stwierdzajacymi nabycie nieruchomosci (aktami notarialnymi, decyzjami
Wojewody Mazowieckiego).
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IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny wynikajagce z ustaler kontroli, Najwyzsza Izba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o0 Najwyzszej Izbie Kontroli, wnosi o dochowywanie wymogéw dotyczacych zapiséw
ksiegowych, okre$lonych w art. 23 ust. 2 pkt 1 i 2 ustawy o rachunkowosci.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezei do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sig
do dyrektora Delegatury NIK w Warszawie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé Najwyzszg Izbe Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezern do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catoéci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa, /lﬁ grudnia 2021 .

Kontroler Najwyzsza Izba Kontroli

Mariusz Malewski Delegatur; w V'\(l:lrszame
, — . rektor
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